

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF CHEMICALS & FERTILIZERS
DEPARTMENT OF FERTILIZERS

LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO. 3327 TO BE ANSWERED ON: 08.08.2025

PRODUCTION AND CONSUMPTION OF FERTILIZERS

3327. Shri Naveen Jindal:

Will the Minister of **CHEMICALS AND FERTILIZERS** be pleased to state:

- (a) the fertilizer production and consumption data during the last five years, State/UT-wise and year-wise;
- (b) whether the Government has any plans to adjust the pricing of urea, if so, the details thereof indicating the current pricing of urea;
- (c) the subsidy rate for different types of fertilizers and the method of its calculation; and
- (d) the major impediments and issues in timely, efficient and economical distribution of fertilizers to farmers along with the action taken by the Government to improve the situation in this regard?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF CHEMICALS AND FERTILIZERS

(SMT. ANUPRIYA PATEL)

- (a) : The year-wise total production of fertilizers in the major manufacturing units during last five years from 2020-21 to 2024-25 are at **Annexure-I**. The State-wise consumption of fertilizers during last five years from 2020-21 to 2024-25 are at **Annexure-II**.
- (b) : No Sir, the Government has no plans to adjust the pricing of Urea. However, Under the Urea Subsidy Scheme, Urea is provided to the farmers at a statutorily notified Maximum Retail Price (MRP). The MRP of 45 kg bag of urea is Rs.242 per bag (exclusive of charges towards neem coating and taxes as applicable). The difference between the delivered cost of urea at farm gate and net market realization by the urea units is given as subsidy to the urea manufacturer/importer by the Government of India. Accordingly, all farmers are being supplied urea at the subsidized rate.
- (c) : The subsidy is paid to the Urea manufacturing units (except for New Investment Policy-2012 Units) through concession rates (Normative Cost of production under

extant Urea Policies) comprising of two major components namely Fixed Cost and Variable Cost. Fixed Cost is the total cost of fixed cost components such as conversion cost, capital related charges and selling expenses. The variable cost includes cost of packing material (Bag), water, energy (feedstock and fuel), Central/State levies on actual/normative basis. For the Urea manufacturing units covered under the New Investment Policy-2012, the subsidy is given on the basis of the delivered cost of gas.

Government has implemented Nutrient Based Subsidy (NBS) Policy w.e.f. 01.04.2010 for Phosphatic and Potassic (P&K) Fertilizers. Under the policy, a fixed amount of subsidy, decided on annual/bi-annual basis, is provided on notified P&K fertilizers depending on their nutrient content. Under NBS policy, Government has constituted an Inter-Ministerial Committee (IMC) with Secretary, Department of Fertilizers as Chairperson and Joint Secretary level representatives from Department of Agriculture and Farmers Welfare (DA&FW), Department of Expenditure (DOE), NITI Aayog and Department of Agricultural Research and Education (DARE). This Committee recommends NBS rates for various nutrients i.e. N, P, K & S for taking the decision by Government.

The basic principle adopted in fixation of subsidy rates for different nutrients is identification of 'Benchmark International Prices' of major consumed fertilizers i.e. Urea, DAP, MOP & Sulphur considering the annual / bi-annual average/current prices published in Fertilizers Market Bulletin (FMB). Based on these benchmark prices, the delivered prices of these fertilizers are determined after taking into account the prevailing exchange rate. IMC also considers other relevant factors like requirement of nutrients in the country, balanced use of fertilizers, subsidy burden, MRP of fertilizers etc. while recommending the subsidy rates for different nutrients. The details of subsidy provided on different types of subsidized P&K fertilizers for Kharif 2025 (01.04.2025 to 30.09.2025) are at **Annexure-III**.

- (d) Following steps are taken by the Government every season for ensuring timely and adequate supply of fertilizers in the country:
- i. Before the commencement of each cropping season, Department of Agriculture and Farmers Welfare (DA&FW), in consultation with all the State Governments, assesses the state-wise & month-wise requirement of fertilizers.
 - ii. On the basis of requirement projected, Department of Fertilizers allocates sufficient/adequate quantities of fertilizers to States by issuing monthly supply plan and continuously monitors the availability.

iii. The movement of all major subsidized fertilizers is monitored throughout the country by an on-line web-based monitoring system called integrated Fertilizer Monitoring System (iFMS);

iv. Regular Weekly Video Conference is conducted jointly by DA&FW and Department of Fertilizers with State Agriculture Officials and corrective actions are taken to dispatch fertilizers as indicated by the State Governments.

ANNEXURE-I

Total production of fertilizers in the major fertilizer manufacturing units									
Sl. No .	Name of the State	Name of the Company	Name of the fertilizer manufacturing units/Locations	Type of Fertilizers Produced	Production (Figures in LMT)				
					2020 -21	2021 -22	2022 -23	2023 -24	2024 -25
PUBLIC SECTOR									
1	Haryana	National Fertilizers Ltd.	National Fertilizers Ltd. : Panipat	Urea	5.83	4.69	5.70	5.30	5.15
2	Madhya Pradesh		National Fertilizers Ltd. : Vijaipur-I	Urea	9.66	10.41	10.50	10.43	9.74
3			National Fertilizers Ltd. : Vijaipur-II	Urea	11.27	9.55	11.87	11.24	11.61
4			Punjab	National Fertilizers Ltd. : Nangal-II	Urea	5.47	5.32	5.45	5.21
5	National Fertilizers Ltd. : Bhatinda			Urea	5.77	5.29	5.82	4.72	5.50
6	Maharashtra	Rashtriya Chemicals & Fertilizers Ltd.	Rashtriya Chemicals & Fertilizers Ltd.: Trombay	Urea/Comple x	8.77	8.99	9.59	9.17	9.21
7			Rashtriya Chemicals & Fertilizers Ltd., Thal	Urea	19.12	18.59	18.80	18.42	17.74
	Assam	Brahmaputr a Valley Fertilizers Corporation Ltd.	Brahmaputra Valley Fertilizers Corporation Ltd., Namrup-II	Urea	0.02	-	0.00	0.00	0.00

8			Brahmaputra Valley Fertilizers Corporation Ltd., Namrup-III	Urea	1.30	1.70	2.23	1.80	1.87
9	Kerala	Fertilizer and Chemicals & Travancore Ltd.	Fertilizer and Chemicals & Travancore Ltd. : Udyogamanda I	A/S & Complex	4.62	3.23	4.53	4.63	3.93
10			Fertilizer and Chemicals & Travancore Ltd. : Cochin	Complex	6.46	6.40	6.20	6.06	5.03
11	Tamil Nadu	Madras Fertilizer Ltd.	Madras Fertilizer Ltd. : Chennai	Urea & Complex	5.34	5.28	5.27	4.33	5.28
COOPERATIVE SECTOR									
12	Gujarat	Indian Farmers Fertilizers Co-operative Ltd.	Indian Farmers Fertilizers Co-operative Ltd.: Kandla	DAP & Complex	22.83	23.40	24.87	18.90	22.79
13			Indian Farmers Fertilizers Co-operative Ltd.: Kalol	Urea	6.24	5.45	6.62	6.19	6.03
14	Odisha		Indian Farmers Fertilizer Co-operative Ltd. : Paradeep	DAP & Complex	19.88	19.95	21.88	21.17	22.13
15	Uttar Pradesh		Indian Farmers Fertilizer Co-operative Ltd. : Phulpur-I	Urea	7.06	6.40	6.51	7.05	7.64

Sl. No.	Name of the State	Name of the Company	Name of the fertilizer manufacturing units/Locations	Type of Fertilizers Produced	Production (Figures in LMT)				
					2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
16			Indian Farmers Fertilizer Co-operative Ltd. : Phulpur-II	Urea	10.64	8.38	12.24	12.00	10.71
17			Indian Farmers Fertilizer Co-operative Ltd. : Aonla-I	Urea	11.04	12.07	11.52	12.26	11.35
18			Indian Farmers Fertilizer Co-operative Ltd. : Aonla-II	Urea	11.77	11.32	11.92	11.36	12.44
19	Gujarat	Krishak Bharati Co-operative Ltd.	Krishak Bharati Co-operative Ltd.: Hazira	Urea	23.23	22.08	22.21	23.35	24.34
PRIVATE SECTOR									
20	Andhra Pradesh	Nagarjuna Fertilizers and Chemicals Ltd.	Nagarjuna Fertilizers and Chemicals Ltd.: Kakinada-I	Urea	5.28	7.53	6.08	6.45	1.13
21			Nagarjuna Fertilizers and Chemicals Ltd.: Kakinada-II	Urea	2.16	1.61	5.13	6.65	1.04
22		Coromandel International Ltd.	Coromandel International Ltd.: Kakinada	DAP & Complex	16.50	15.59	20.06	19.31	21.61
23			Coromandel International Ltd.: Vizag	DAP & Complex	9.75	10.77	11.43	11.64	11.64
24	Uttar Pradesh	Hindustan Urvarak and Rashayan	HURL: Gorakhpur	Urea	-	-	8.66	13.50	12.01

		Ltd. (HURL)							
25	Bihar		HURL : Barauni	Urea	-	-	1.74	10.57	8.55
26	Jharkhand		HURL : Sindri	Urea	-	-	1.74	11.44	12.47
27	Goa	Paradeep Phosphates Ltd (Earlier ZACL)	PPL : Goa (earlier ZACL)	Urea, DAP & Complex	8.19	6.00	7.75	8.79	10.93
28	Gujarat	Gujarat Narmada Valley Fertilizers & Chemicals Ltd.	Gujarat Narmada Valley Fertilizer & Chemicals Ltd. : Bharuch	Urea & Complex	8.10	7.79	7.69	8.28	8.13
29		Gujarat State Fertilizers & Chemicals Ltd.	Gujarat State Fertilizers & Chemicals Ltd. : Vadodara	Urea, DAP, A/S & Complex	11.09	10.91	11.13	9.89	11.10
30			Gujarat State Fertilizers & Chemicals Ltd. : Sikka	DAP & Complex	7.93	3.63	2.74	4.40	5.36
31		Kisan Shakti	Kisan Shakti, Bharuch	TSP	-	-	-	0.02	0.01
32		Hindalco Dahej	Hindalco Dahej	DAP	0.05	-	-	0.00	0.00
33	Karnataka	Manglore Chemicals & Fertilizers Ltd.	Manglore Chemicals & Fertilizers Ltd. : Manglore	Urea, DAP & Complex	6.11	6.81	5.62	7.55	7.68
34	Maharashtra	Mahadhan Agritech Ltd. Taloja	Mahadhan Agritech Ltd./ Smartchem/DFPC L : Taloja	Complex	6.56	5.62	5.83	6.08	8.35

Sl. No .	Name of the State	Name of the Company	Name of the fertilizer manufacturing units/Locations	Type of Fertilizer s Produced	Production (Figures in LMT)				
					2020 -21	2021 -22	2022 -23	2023 -24	2024 -25
35	Odisha	Paradeep Phosphate Ltd.	Paradeep Phosphate Ltd. : Paradeep	DAP & Complex	10.23	12.49	12.98	14.27	15.42
36	Rajasthan	Chambal Fertilizers and Chemicals Ltd.	Chambal Fertilizers and Chemicals Ltd. : Gadepan-I	Urea	11.15	10.10	10.22	10.40	11.15
37			Chambal Fertilizers and Chemicals Ltd. : Gadepan-II	Urea	9.62	9.49	10.39	9.58	10.60
38			Chambal Fertilizers and Chemicals Ltd. : Gadepan-III	Urea	12.70	13.55	12.86	13.84	12.87
39		Shriram Fertilizers & Chemicals Ltd.	Shriram Fertilizers & Chemicals Ltd. : Kota	Urea	4.01	3.92	3.98	4.10	4.07
40		Patel Phoschem	Patel Phoschem, Udaipur	TSP	0.00	-	0.04	0.02	0.04
		RamaPhos-Udaipur	RamaPhos-Udaipur	Complex	-	-	-	-	0.02
41	Tamil Nadu	Coromandel International Ltd.	Coromandel International Ltd. : Ennore	Complex	2.12	2.51	1.40	2.19	0.00
42		Southern Petrochemicals Inds. Corpn. Ltd.	Southern Petrochemical Inds. Corpn. Ltd. : Tuticorin	Urea	6.20	6.20	7.59	5.23	7.21
43		Greenstar Fertilizer Ltd.	Greenstar Fertilizer Ltd. : Tuticorin	DAP & Complex	3.60	4.12	5.03	5.06	6.04
44	Telangana	Ramagundam Fertilizers & Chemicals Ltd.	RFCL, Ramangundam	Urea	0.02	3.83	8.41	11.12	11.95
45	Uttar Pradesh	Indorama India (earlier	Indorama/GRASIM/IGF : Jagdishpur	Urea	10.95	10.45	11.17	11.38	12.18

		GRASIM) Pvt Limited							
46		Yara Fertilizers India Pvt. Ltd.	Yara Fertilizers India Pvt. Ltd./TCL : Babrara	Urea	11.55	12.98	11.82	12.31	13.23
47		Kribhco Fertilizers Ltd.	KFL/Kribhco Shyam Fertilizers Ltd. : Shahjahanpur	Urea	10.74	9.65	10.95	10.66	11.35
48		Kanpur Fertilizers & Ciment Ltd.	KFCL : Kanpur	Urea	6.72	6.73	6.28	6.85	6.12
49	West Bengal	IRC Agrochemica ls Pvt. Ltd.	Indorama India : Haldia	DAP & Complex	6.70	5.18	4.94	6.01	6.50
50		Matix Fertilizers & Chemicals Ltd.	Matix Fertilizers & Chemicals Ltd. : Panagarh	Urea	0.00	6.29	10.52	14.99	14.71
51	Madhya Pradesh	Madhya Bharat Agro Product Ltd. (MBAPL)	Madhya Bharat Agro Product Ltd. (MBAPL)	DAP & Complex	-	0.38	0.94	1.27	1.54
52		Krishna Phoschem Ltd.	Krishna Phoschem Ltd.	DAP & Complex	-	-	0.01	1.49	2.31
53		Coromandel International Ltd.	CIL: Nirmani	Complex	-	-	-	-	0.50
				Total	384.34	382.61	428.85	458.90	465.45

ANNEXURE-II

CONSUMPTION OF FERTILIZERS DURING THE FY 2024-25 [Figures in LMT]					
S.No	State	UREA	DAP	MOP	NPKs
1	Andaman and Nicobar Islands	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Andhra Pradesh	15.70	4.34	1.71	15.78
3	Arunachal Pradesh	0.01	0.00	0.00	0.00
4	Assam	4.10	0.62	0.57	0.48
5	Bihar	25.60	5.83	1.84	6.04
6	Chandigarh	0.00	0.00	0.00	0.00
7	Chhattisgarh	10.07	3.83	0.76	2.34
8	Dadra and Nagar Haveli	0.00	0.00	0.00	0.00
9	Daman and Diu	0.00	0.00	0.00	0.00
10	Delhi	0.40	0.04	0.00	0.00
11	Goa	0.02	0.00	0.00	0.03
12	Gujarat	24.23	5.42	0.92	8.35
13	Haryana	22.65	5.34	0.47	1.03
14	Himachal Pradesh	0.65	0.03	0.03	0.32
15	Jammu and kashmir	1.36	0.43	0.14	0.01
16	Jharkhand	3.73	0.84	0.03	0.85
17	Karnataka	19.17	5.86	2.21	20.90
18	Kerala	1.15	0.20	0.83	1.26
19	Lakshadweep	0.00	0.00	0.00	0.00
20	Madhya Pradesh	38.09	11.66	1.08	9.77
21	Maharashtra	26.41	6.47	2.22	28.79
22	Manipur	0.14	0.02	0.02	0.01
23	Meghalaya	0.04	0.00	0.00	0.00
24	Mizoram	0.20	0.00	0.00	0.00
25	Nagaland	0.01	0.00	0.00	0.00
26	Odisha	6.67	2.56	0.77	3.28
27	Puducherry	0.15	0.02	0.01	0.08
28	Punjab	32.56	6.61	0.71	1.41
29	Rajasthan	26.40	6.90	0.20	2.55
30	Sikkim	0.00	0.00	0.00	0.00
31	Tamil Nadu	10.92	2.56	1.94	8.49
32	Telangana	20.08	3.64	1.14	14.97
33	Tripura	0.17	0.02	0.04	0.03
34	Uttarakhand	2.31	0.40	0.04	0.21
35	Uttar Pradesh	79.18	19.51	1.76	10.50
36	West Bengal	15.77	3.12	2.57	12.24
	All India	387.92	96.29	22.02	149.72

1. Primary Indicator of comfortable availability: Availability > Requirement
2. Secondary Indicator of comfortable availability: Availability > Sales

CONSUMPTION OF FERTILIZERS DURING THE FY 2023-24 [Figures in LMT]					
S.No	State	UREA	DAP	MOP	NPKs
1	Andaman and Nicobar Islands	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Andhra Pradesh	14.99	4.20	1.31	14.02
3	Arunachal Pradesh	0.01	0.00	0.00	0.00
4	Assam	3.73	0.72	0.44	0.23
5	Bihar	23.24	6.51	1.39	4.39
6	Chandigarh	0.00	0.00	0.00	0.00
7	Chhattisgarh	8.99	4.34	0.60	1.30
8	Dadra and Nagar Haveli	0.00	0.00	0.00	0.00
9	Daman and Diu	0.00	0.00	0.00	0.00
10	Delhi	0.32	0.04	0.00	0.00
11	Goa	0.02	0.01	0.00	0.02
12	Gujarat	24.30	6.29	0.80	6.97
13	Haryana	21.77	5.83	0.36	0.44
14	Himachal Pradesh	0.68	0.01	0.03	0.32
15	Jammu and kashmir	1.45	0.44	0.16	0.00
16	Jharkhand	3.04	0.94	0.03	0.33
17	Karnataka	15.65	6.42	1.54	15.84
18	Kerala	0.96	0.16	0.70	1.26
19	Lakshadweep	0.00	0.00	0.00	0.00
20	Madhya Pradesh	34.37	15.50	0.67	5.41
21	Maharashtra	23.48	7.36	1.42	23.04
22	Manipur	0.25	0.01	0.02	0.00
23	Meghalaya	0.04	0.00	0.00	0.00
24	Mizoram	0.13	0.00	0.00	0.00
25	Nagaland	0.01	0.00	0.00	0.00
26	Odisha	5.84	2.74	0.66	2.42
27	Puducherry	0.13	0.01	0.01	0.07
28	Punjab	30.68	7.24	0.50	0.73
29	Rajasthan	25.39	9.37	0.15	1.08
30	Sikkim	0.00	0.00	0.00	0.00
31	Tamil Nadu	10.11	2.71	1.63	7.94
32	Telangana	19.03	3.68	0.92	13.62
33	Tripura	0.14	0.03	0.02	0.02
34	Uttarakhand	2.31	0.38	0.04	0.20
35	Uttar Pradesh	74.53	21.61	1.21	7.93
36	West Bengal	12.20	3.20	1.83	9.20
	All India	357.81	109.73	16.45	116.80

1. Primary Indicator of comfortable availability: Availability > Requirement

2. Secondary Indicator of comfortable availability: Availability > Sales

CONSUMPTION OF FERTILIZERS DURING THE FY 2022-23 [Figures in LMT]

S.No	State	UREA	DAP	MOP	NPKs
1	Andaman and Nicobar Islands	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Andhra Pradesh	15.87	4.64	1.18	13.73
3	Arunachal Pradesh	0.01	0.00	0.00	0.00
4	Assam	3.56	0.63	0.47	0.19
5	Bihar	21.96	5.66	1.26	4.25
6	Chandigarh	0.00	0.00	0.00	0.00
7	Chhattisgarh	8.38	3.14	0.56	1.06
8	Dadra and Nagar Haveli	0.01	0.00	0.00	0.00
9	Daman and Diu	0.00	0.00	0.00	0.00
10	Delhi	0.28	0.05	0.00	0.00
11	Goa	0.02	0.00	0.00	0.03
12	Gujarat	24.73	6.10	0.81	5.23
13	Haryana	20.46	5.59	0.35	0.26
14	Himachal Pradesh	0.74	0.02	0.04	0.35
15	Jammu and kashmir	1.60	0.48	0.17	0.00
16	Jharkhand	2.56	0.77	0.04	0.45
17	Karnataka	18.21	6.21	1.41	16.67
18	Kerala	1.12	0.19	0.78	1.02
19	Lakshadweep	0.00	0.00	0.00	0.00
20	Madhya Pradesh	32.39	13.85	0.62	4.79
21	Maharashtra	24.66	7.18	1.38	20.46
22	Manipur	0.31	0.04	0.04	0.03
23	Meghalaya	0.00	0.00	0.00	0.00
24	Mizoram	0.10	0.01	0.00	0.00
25	Nagaland	0.01	0.00	0.00	0.00
26	Odisha	5.60	1.94	0.61	2.63
27	Puducherry	0.17	0.02	0.01	0.06
28	Punjab	29.45	7.17	0.41	0.58
29	Rajasthan	25.17	8.47	0.14	0.72
30	Sikkim	0.00	0.00	0.00	0.00
31	Tamil Nadu	10.05	2.76	1.65	7.38
32	Telangana	18.83	3.71	0.74	12.90
33	Tripura	0.19	0.02	0.02	0.02
34	Uttarakhand	2.05	0.52	0.03	0.11
35	Uttar Pradesh	74.72	22.38	1.22	4.79
36	West Bengal	14.05	3.77	2.36	9.61
	All India	357.26	105.31	16.32	107.31

CONSUMPTION OF FERTILIZERS DURING THE FY 2021-22 [Figures in LMT]					
S.No	State	Urea	DAP	MOP	NPKs
1	Andaman and Nicobar Islands	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Andhra Pradesh	14.83	3.60	1.78	13.99
3	Arunachal Pradesh	0.00	0.00	0.00	0.00
4	Assam	3.60	0.52	0.55	0.19
5	Bihar	21.53	5.52	1.38	3.96
6	Chandigarh	0.00	0.00	0.00	0.00
7	Chhattisgarh	8.00	3.53	0.83	1.31
8	Dadra and Nagar Haveli	0.00	0.00	0.00	0.00
9	Daman and Diu	0.00	0.00	0.00	0.00
10	Delhi	0.26	0.03	0.00	0.00
11	Goa	0.02	0.00	0.00	0.03
12	Gujarat	21.90	5.00	1.09	6.69
13	Haryana	20.75	4.96	0.57	0.54
14	Himachal Pradesh	0.74	0.00	0.04	0.19
15	Jammu and kashmir	1.67	0.44	0.19	0.00
16	Jharkhand	2.57	0.91	0.01	0.45
17	Karnataka	17.84	5.73	2.54	18.72
18	Kerala	1.15	0.14	0.77	1.26
19	Lakshadweep	0.00	0.00	0.00	0.00
20	Madhya Pradesh	29.18	12.03	1.18	4.96
21	Maharashtra	23.68	5.87	3.26	25.75
22	Manipur	0.14	0.01	0.00	0.01
23	Meghalaya	0.00	0.00	0.00	0.00
24	Mizoram	0.01	0.00	0.00	0.00
25	Nagaland	0.01	0.00	0.00	0.00
26	Odisha	5.53	2.37	1.07	2.49
27	Puducherry	0.15	0.01	0.02	0.07
28	Punjab	31.34	6.27	0.64	1.21
29	Rajasthan	22.59	6.10	0.24	1.20
30	Sikkim	0.00	0.00	0.00	0.00
31	Tamil Nadu	10.40	2.39	2.53	8.17
32	Telangana	17.12	2.98	1.39	13.24
33	Tripura	0.18	0.01	0.01	0.01
34	Uttarakhand	2.09	0.31	0.04	0.22
35	Uttar Pradesh	71.12	21.20	1.91	6.36
36	West Bengal	13.30	2.70	1.89	10.34
	All India	341.73	92.64	23.93	121.37

CONSUMPTION OF FERTILIZERS DURING THE FY 2020-21 [Figures in LMT]					
S.No	State	Urea	DAP	MOP	NPKs
1	Andaman and Nicobar Islands	0.00	0.00	0.00	0.00
2	Andhra Pradesh	15.92	4.21	2.94	17.27
3	Arunachal Pradesh	0.00	0.00	0.00	0.00
4	Assam	3.46	0.79	0.80	0.14
5	Bihar	23.30	8.12	2.61	3.63
6	Chandigarh	0.00	0.00	0.00	0.00
7	Chhattisgarh	9.17	4.51	1.12	1.19
8	Dadra & N. Haveli	0.01	0.01	0.00	0.00
9	Daman and Diu	0.00	0.00	0.00	0.00
10	Delhi	0.22	0.04	0.00	0.00
11	Goa	0.02	0.00	0.01	0.03
12	Gujarat	23.82	6.55	1.51	7.79
13	Haryana	21.52	6.32	0.60	0.23
14	Himachal Pradesh	0.72	0.02	0.08	0.34
15	J&K	2.16	0.80	0.48	0.02
16	Jharkhand	2.58	1.08	0.05	0.36
17	Karnataka	16.43	6.82	3.35	18.24
18	Kerala	1.27	0.21	1.09	1.44
19	Lakshadweep	0.00	0.00	0.00	0.00
20	Madhya Pradesh	30.18	16.07	1.50	3.98
21	Maharashtra	24.62	8.17	4.09	26.89
22	Manipur	0.22	0.04	0.03	0.00
23	Meghalaya	0.00	0.00	0.00	0.00
24	Mizoram	0.02	0.00	0.00	0.00
25	Nagaland	0.01	0.00	0.00	0.00
26	Odisha	5.27	2.52	1.38	2.65
27	Puducherry	0.14	0.01	0.02	0.09
28	Punjab	29.37	7.73	0.85	0.36
29	Rajasthan	23.21	9.17	0.32	0.64
30	Sikkim	0.00	0.00	0.00	0.00
31	Tamil Nadu	9.88	2.72	3.07	7.38
32	Telangana	17.54	3.14	2.47	15.18
33	Tripura	0.14	0.05	0.04	0.01
34	Uttarakhand	2.40	0.38	0.06	0.31
35	Uttar Pradesh	74.13	25.76	2.78	6.26
36	West Bengal	12.78	3.94	3.06	11.39
	All India	350.51	119.18	34.32	125.82

1. Primary Indicator of comfortable availability: Availability > Requirement
2. Secondary Indicator of comfortable availability: Availability > Sales

ANNEXURE-III

S. No	Name of Fertilizers	NBS Rates for Kharif, 2025 (01.04.2025 to 30.09.2025) (Rs. /MT)
1	DAP 18-46-0-0	27799
2	MOP 0-0-60-0	1428
3	SSP 0-16-0-11	7263
4	NPS 20-20-0-13	17663
5	NPK 10-26-26-0	16257
6	NP 20-20-0-0	17324
7	NPK 15-15-15	13350
8	NP 24-24-0-0	20789
9	AS 20.5-0-0-23	9419
10	NP 28-28-0-0	24253
11	NPK 17-17-17	15130
12	NPK 19-19-19	16910
13	NPK 16-16-16-0	14240
14	NPS 16-20-0-13	15942
15	NPK 14-35-14	21616
16	MAP 11-52-0-0	27404
17	TSP 0-46-0-0	20056
18	NPK 12-32-16	19495
19	NPK 14-28-14	18564
20	NPKS 15-15-15-09	13585
21	NP 14-28-0-0	18231
22	PDM 0-0-14.5-0	345
23	Urea-SSP Complex (5-15-0-10)	8952
24	NPS 24-24-0-8*	20789
25	NP 8-21-21*	13097
26	NPK 9-24-24*	14907
27	NPK 11-30-14*	18145
28	SSP 0-16-0-11*	7263